Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

Lavras da Mangabeira, 23 de setembro de 2010.

Of. n° 20100923-1/GP

Senhor Presidente,

Nos termos das IN-TCM no 03/2000, 01/2007 e 02/2008,

encaminhamos a esse Colendo Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado do Ceará, em formato eletrônico, os demonstrativos que

compõem o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF do Poder

Legislativo Municipal, atinente ao 2 0  QUADRIMESTRE/2010,

elaborados na forma da Lei Complementar n° 101/2000 de 04 de

maio de 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), publicados de forma

analítica por afixação em quadros de avisos de prédios do serviço

público do Município no dia 2310912010, conforme EDITAL DE

PUBLICAÇÃO N° 201009.23-1.

Atenciosamente,

LUIZ ADAUTO DE SOUSA FÉRRER JÚNIOR
Presidente da Câmara

AO EXMO. SR.:
CONSELHEIRO DR. ERNESTO SABÓIA DE FIGUEIREDO JÚNIOR
MD. PRESIDENTE DO TCM/CE
FORTALEZA - CEARÁ

.

Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R G F

2 0  QUADRIMESTRE/2010

PUBLICADO CONFORME EDITAL N° 2010.09.23-1

1

.

Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2010.09.23-1

O Presidente da Câmara Municipal de LAVRAS DA

MANGABEIRA - Estado do Ceará, Cidadão LUIZ ADAUTO DE

SOUSA FÉRRER JÚNIOR, em pleno exercício do cargo e no uso

competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art.

• 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar

mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no

âmbito do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, o

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF do Poder Legislativo

Municipal, atinente ao 2 0  QUADRIMESTRE do exercício financeiro de

2010.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará
Em, 23 de setembro de 2010.

•
/ 	 7

'1
1

LUIZ DAUTO DE SOUSA FERRER JUNIOR
Presidente da Câmara

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2010/Quadrimestre: Maio a Agosto

Dt 	 II /i D 	A-4 	 ,,-,,- 1

RS 1 n

Saldo do Saldo do Exercício de 2010
Dívida Consolidada Exercício

Anterior
Até o 1 1

Quadrimestre
Até o 2 1

Quadrimestre
Até o 30

Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000

Demais Dívidas 0,00 0,00 000 0,00

DEDUÇÕES (II) 0,00 9.167,03 7.610,65 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 9.167,03 7.610,65 0,00

Demais Haveres Financeiros

Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 0,00 0,00 0,00 0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III) - (1 - II) 0,00 -9.167,03 -7.610,65 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 0,00 0,00 0,00 0,00

• DA DC SOBRE A RCL (li RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

• DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

Detalhamento da Dívida Contratual

DIVIDA DE PPP

PARCELAMENTO DE DIVIDAS

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

Detalhamento da Dívida Contratual

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

Regime Previdenciário

Dívida Consolidada Previdenciária
Saldo do
Exercício

Saldo do Exercício de 2010

Até o 1 0  Até o 2 0  Até o 3 0
Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00 	 0,00

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (V) 0,00 0,00 0,00 	 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 	 0,00

Investimentos

LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JÚNIOR
PRESIDENTE

à-;:
S O 'TACE - C NTABIL. PUBLICADO CEARA

CONTROLE INTERNO EM GESTÃO FISCAL

FRANCISCO GIOVANNI SILVA PEREIRA
Contabilista - cRC 12190/0-0

OCÉLIO FIRMO DE MORAES
ADM. FINANCEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2010/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo li (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea "a')

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (Vl)=(lV-V)

R$ 100

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00

0 , 00 1 	0,001 	 0,00

o

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2010/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - ANEXO III (LRF, art. 55. inciso 1, alínea "c" e art. 40 1°)

R$ 1,00
SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2010

SALDO DO
Até o 1 0  Até o 2 0  Até o 30  GARANTIAS CONCEDIDAS EXERCíCIO

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (1) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 0,00 0,00 0,00

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 0,00 0,00 0,00

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2010

Ó SALDO DO
Até o 1 °  Até o 2 °  Até o 3°  CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO

ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 000

INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00

' = 4,-- 4'-
LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JÚNIOR

FRANCISCO GIOVANNI SILVA PEREIRA

PRESIDENTE

Contabilista - CRC 12.190/0-0

É(~ 	-
ONTACE - co TABIL. PUBLICA DO CEARA

OCÉLIO FIRMO DE MORAES

CONTROLE INTERNO EM GESTÃO FISCAL

ADM. FINANCEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2010/Quadrimestre: Maio a Agosto

t.ivr RI li 	 ,-s 	 1
	 pq 1 on

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR
CONTRATUALMENTE

PREVISTO

VALOR
EXECUTADO ATE

O
QUADRIMESTRE No Até O

Quadrimestre Quadrimestre DE REFERÊNCIA
de Referência de Referência

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1) 0,00 0,00 000

Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0.00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

éerivadas de PPP 0,00 0,00 0,00

emais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0.00 0,00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1 0) 0,00 0.00 0,00

Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0,00

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 0.00

De Tributos 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0.00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0.00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR 	% SOBRE

RECEA CORRENTE LIQUIDA - RCL 	 0,00 	 0.00

OPERAÇÕES VEDADAS(III) 	 0,00 	 0.00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +111) 	 0.00 	 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS

OPEFAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) + (IV + lia)

0,001 	 16,00

0,001 	 0,00

0,00! 	 7,00

0,001 	 23,00

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2010/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - ANEXO IV (LRF. art. 55, inciso 1, alínea d' e inciso III alínea "c") 	 R$ 1.00

UIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JÚNIOR 	 FRANCISC6 GIOVANNI SILVA PEREIRA
PRESIDENTE 	 contabilista - cc 12.190/0-0

co TACE - CONTABIL. PUBLICA DO CEARA

OCÉLIO FIRMO DE MORAES

CONTROLE INTERNO EM GESTÃO FISCAL

ADM. FINANCEIRO

o

o

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2010/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo V (LRF. Ar). 55. inciso III, alínea 'a")

RS 1,00

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA FINANCEIRAS DE CAIXA
BRUTA LIQUIDA

(a) (b) (c)=(a-b)

Convênios Estaduais para a Saúde 7.610,65 0,00 7.610,65

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1) 7.610,65 0,00 7.610,65

TOTAL (III) = (1 + II) 7.610,65 0,00 7.610,65

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 	 0,00 	 0,00 	 0,00

DOS SERVIDORES'

Fonte:

4
LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JUNIOR

FRANáSCO GIOVANNI SILVA PEREIRA

PRESIDENTE

Contabilista - CRC 12.190/0-0

9
CONTACE - CNTABIL. PUBLICA DO CEARA

OCÉLIO FIRMO DE MORAES

CONTROLE INTERNO EM GESTÃO FISCAL

ADM. FINANCEIRO

o

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo dos Restos a Pagar
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2010/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo Vi (LRF. Art. 55, inciso lii, alínea "b")

R$ 1.00

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE EMPENHOS
DE CAIXA NÃO

Liquidados e Não Empenhados e Não LÍQUIDA (ANTES LIQUIDADOS
Pagos Liquidados

DA INSCRIÇÃO CANCELADOS
DESTINAÇÃO DE RECURSOS (Processados) (Não-Processados)

EM RESTOS A (NÃO
PAGAR NÃO INSCRITOS POR

De
Do

De
Do PROCESSADOS INSUFICIÊNCIA

Exercícios
Exercício

Exercícios
Exercício DO EXERCÍCIO) FINANCEIRA) Anteriores Anteriores

Convênios Estaduais para a Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 7.610,65 0,00

TOTAL DOS RECURSOS 0,00 0,00 0,00 0,00 7.610,65 0,00

VINCULADOS (1)

Recursos Próprios 0,00 15.860,84 0,00 3.913,20 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 0,00 15.860,84 0,00 3.913,20 0,00 0.00

VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (1 + II) 0.00 15.860.84 0.00 3.913,20 7.610,65 0,00

REWE PRÓPRIO DE 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES'

Fonte

— , - /~_  4. ,__
LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JÚNIOR

FRANCISCO GIOVANNI SILVA PEREIRA

PRESIDENTE

Contabilista - CRC 12.190/0-0

a~C, ~_

CN10E- Cc3'NTABIL. PUBLICA DO CEARA

OCÉLIO FIRMO DE MORAES

CONTROLE INTERNO EM GESTÃO FISCAL

ADM. FINANCEIRO

o

CAMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2010/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo VII (LRF. Art. 55, inciso 1, alínea "a")

RS 1.00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A ROL

Despesa Total com Pessoal - DTP 687.170,85 2,30

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 1.790.941,67 6.00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 1.701.394,59 5,70

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A ROL

Dívida Consolidada Líquida -7.610,65 0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A ROL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A ROL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita 0,00 0,00

Limit 	efinido pelo Senado Federal para Operações de 0,00 16,00

Limh. 	efinido pelo Senado Federal para Operações de 0,00 7,00

Fonte

14 x~

	 /2

LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JÚNIOR

FRANCISCO GIOVANNI SILVA PEREIRA

PRESIDENTE

Contabilista - ORO 12.190/0 - 0

CONTACE - CONTABIL. PUBLICA DO CEARA

OCÉLIO FIRMO DE MORAES

CONTROLE INTERNO EM GESTÃO FISCAL

ADM. FINANCEIRO

o